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2023-nji ýylyň 28-nji iýulynda hormatly 
Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow sanly 
ulgam arkaly Ministrler Kabinetiniň nobatdaky 
mejlisini geçirdi. Onda döwlet durmuşynyň 
käbir meselelerine hem-de resminamalaryň 
taslamalaryna garaldy.

Ilki bilen, Mejlisiň Başlygy D.Gulmanowa 
söz berildi. Ol ýurdumyzyň kanunçylygyny 
kämilleşdirmek boýunça alnyp barylýan işler, 
Watanymyzyň Garaşsyzlygynyň 32 ýyllygyny 
baýram etmäge görülýän taýýarlyk barada 
maglumat berdi.

Bellenilişi ýaly, durmuşa geçirilýän 
özgertmeleriň hukuk esasyny döretmek boýunça 
milli parlamentiň öňde goýlan wezipeleri 
ýerine ýetirmegiň çäklerinde degişli işler 
alnyp barylýar. Raýat-hukuk gatnaşyklaryny 
kämilleşdirmek maksady bilen, häzirki döwrüň 
talaplaryndan hem-de oňyn halkara tejribeden 
ugur alyp, Türkmenistanyň Raýat kodeksiniň 
täze beýanynyň we “Gidrometeorologiýa 
işi hakynda” Türkmenistanyň Kanunynyň 
rejelenen görnüşiniň taslamalaryny taýýarlamak 
we käbir kanunlara degişli üýtgetmeleri hem-
de goşmaçalary girizmek boýunça işler alnyp 
barylýar.

Dürli döwletleriň parlamentleri, daşary 
ýurtlaryň ýurdumyzda işleýän diplomatik 
wekilhanalary, halkara guramalar bilen 
ikitaraplaýyn hyzmatdaşlyk ösdürilýär. Halk 
Maslahaty, degişli ministrlikler, pudaklaýyn 
dolandyryş edaralary, welaýatlaryň we Aşgabat 
şäheriniň häkimlikleri, iri jemgyýetçilik 
birleşikleri bilen bilelikde Watanymyzyň 
Garaşsyzlygynyň 32 ýyllygy mynasybetli 
Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň mejlisini 
geçirmäge görülýän taýýarlyk barada hem 
aýdyldy.

Hormatly Prezidentimiz milli kanunçylygy 
kämilleşdirmekde Mejlisiň öňünde goýlan 
wezipelerden ugur almagyň möhümdigini 
belledi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary H.Geldimyradow gözegçilik 
edýän düzümlerinde alnyp barylýan işler, 
şeýle hem döwlet Baştutanymyzyň ozal 
beren tabşyryklarynyň ýerine ýetirilişi barada 
hasabat berdi. Degişli maksatnamanyň 
çäklerinde banklaryň işini mundan beýläk-
de kämilleşdirmek, şol sanda ilata berilýän 
karzlaryň we olaryň goýumlarynyň 
möçberlerini artdyrmak, öňdebaryjy usullary, 
döwrebap tehnologiýalary ulanmak arkaly nagt 
däl hasaplaşyklaryň görnüşlerini giňeltmek, 
işgärleriň hünär derejesini ýokarlandyrmak 
boýunça görülýän çäreler barada hem aýdyldy.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
milli ykdysadyýetimiziň möhüm ulgamy bolup 
durýan bu edaralaryň durnukly işlemeginiň 
tutuş ykdysady ulgamyň okgunly ösmeginde, 

onuň ählumumy dünýä hojalyk gatnaşyklaryna 
üstünlikli goşulyşmagynda aýratyn ähmiýete 
eýedigini belledi. Döwlet Baştutanymyz bank 
ulgamyny döwrebaplaşdyrmak boýunça işleri 
dowam etdirmegiň zerurdygyna ünsi çekip, 
wise-premýere bu babatda anyk tabşyryklary 
berdi.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary B.Amanow gözegçilik edýän 
ulgamlaryndaky işleriň ýagdaýy barada 
hasabat berdi. Şunuň bilen baglylykda, 
“Türkmengeologiýa” döwlet korporasiýasynyň 
ýurdumyzda nebitiň we gazyň çykarylyşyny 
mundan beýläk-de artdyrmak boýunça 
geçirýän işi barada aýdyldy. Şu maksat bilen, 
häzirki wagtda degişli geologik gözlegler 
amala aşyrylýar, önümçilik düzümini 
döwrebaplaşdyrmak, pudagyň düzümlerini 
zerur bolan enjamlar bilen üpjün etmek babatda 
çäreler durmuşa geçirilýär.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow hasabaty diňläp, 
“Türkmengeologiýa” döwlet korporasiýasy 
tarapyndan geçirilýän geologiýa-gözleg işleriniň 
netijeliligini ýokarlandyrmagyň zerurdygyny 
belledi. Bu korporasiýanyň öňünde täze, geljegi 
uly, uglewodorod serişdelerine baý ýataklary 
ýüze çykarmak we senagat taýdan özleşdirmek, 
ýangyç-energetika toplumynyň çig mal 
binýadyny pugtalandyrmak boýunça möhüm 
wezipeler goýuldy. Şunuň bilen baglylykda, 
önümçilige innowasion tehnologiýalary işjeň 
ornaşdyrmak, döwrüň talaplaryna laýyklykda 
pudagyň maddy-enjamlaýyn binýadyny 
kämilleşdirmek, daşary ýurtly hyzmatdaşlar 
bilen özara bähbitli hyzmatdaşlygy ösdürmek 
wajyp ähmiýete eýedir diýip, döwlet 
Baştutanymyz aýtdy we wise-premýere bu 
babatda anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary T.Atahallyýew ýurdumyzyň 
welaýatlarynda alnyp barylýan möwsümleýin 
oba hojalyk işleri barada hasabat berdi. 
Bellenilişi ýaly, häzirki wagtda gowaça ekilen 
meýdanlarda hatarara bejergi, mineral 
dökünler bilen iýmitlendirmek, ösüş suwlaryny 
tutmak hem-de gowaçanyň zyýankeşleriniň 
ýüze çykmagynyň öňüni almak boýunça degişli 
işler geçirilýär. Pagta ýygýan kombaýnlary 
we beýleki oba hojalyk tehnikalaryny, pagta 
arassalaýjy kärhanalary, pagta kabul ediş 
harmanhanalaryny möwsüme taýýarlamak 
işleri alnyp barylýar.

Geljek ýylyň bugdaý hasylynyň düýbüni 
tutmaga taýýarlyk görülýär, hususan-da, 
ýerleri sürmek we tekizlemek işleri geçirilýär. 
Ekiş möwsüminde işlediljek oba hojalyk 
tehnikalary, gurallary hem-de beýleki zerur 
bolan serişdeler taýýarlanylýar. Daşoguz, Lebap 
welaýatlarynyň şaly ekilen meýdanlarynda 
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Президент Сердар Бердымухамедов направил искренние поздравления и наилучшие по-
желания Королю Марокко Мохаммеду VI по случаю национального праздника страны – Дня 
восхождения на трон.

Пользуясь этой приятной возможностью, глава Туркменистана выразил Королю Мохам-
меду VI сердечные пожелания крепкого здоровья и счастья, а народу Королевства Марокко 
– мира, дальнейшего прогресса и процветания.
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Президент Туркменистана Сердар Бердымухамедов направил искренние поздравления и 
наилучшие пожелания Президенту Швейцарской Конфедерации Алену Берсе по случаю на-
ционального праздника страны – Дня Швейцарской Конфедерации.

Пользуясь этой возможностью, глава государства выразил Президенту Алену Берсе поже-
лания крепкого здоровья, счастья и благополучия, а всему народу Швейцарской Конфедера-
ции – мира, дальнейшего прогресса и процветания.
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ideg etmek, Mary welaýatynyň gant şugundyry 
ekilen meýdanlarynda hatarara bejergi 
işlerini geçirmek, mineral dökünler bilen 
iýmitlendirmek, gögeriş we ösüş suwlaryny 
tutmak işleri geçirilýär.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty 
diňläp, möwsümleýin oba hojalyk işleriniň 
agrotehnikanyň talaplaryny berk berjaý etmek 
arkaly geçirilmelidigine ünsi çekdi hem-de 
ýurdumyzyň gowaça meýdanlarynda alnyp 
barylýan ideg işleriniň, geljek ýylyň hasyly üçin 
bugdaý ekiljek meýdanlarda geçirilýän sürüm 
we tekizleýiş işleriniň talabalaýyk, ýokary 
hilli ýerine ýetirilmegini, ekiş möwsüminde 
ulanyljak oba hojalyk tehnikalarynyň we 
tohumlaryň möwsüme doly taýýar edilmegini 
berk gözegçilikde saklamak babatda wise-
premýere birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary B.Annamämmedow paýtagtymyzy 
abadanlaşdyrmak, ilatymyza edilýän jemagat-
durmuş hyzmatlarynyň hilini mundan beýläk-
de ýokarlandyrmak boýunça alnyp barylýan işler 
barada hasabat berdi. Ozal berlen tabşyryklara 
laýyklykda, Aşgabat şäherini arassa agyz suwy 
bilen bökdençsiz üpjün etmek, hususan-
da, täze agyz suw üpjünçilik ulgamlaryny 
gurmak hem-de öňden bar bolan ulgamlary 
döwrebaplaşdyrmak boýunça çäreler görülýär. 
Şunuň bilen baglylykda, bu işe ýurdumyzyň 
telekeçileriniň — Senagatçylar we telekeçiler 
birleşmesiniň agzalarynyň giňden çekilýändigi 
bellenildi.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
paýtagtymyzyň ýaşaýjylarynyň ýaşaýyş 
we durmuş derejesini mundan beýläk-
de ýokarlandyrmak üçin ähli şertleriň 
döredilmeginiň zerurdygyna ünsi çekdi. 
Döwlet Baştutanymyz Aşgabadyň ýaşaýyş 
jaýlaryny we köp sanly medeni-durmuş 
maksatly desgalaryny ýokary hilli agyz suwy 
bilen üpjün etmegiň wajypdygyny nygtap, 
wise-premýere hereket edýän suw üpjünçilik 
desgalaryny toplumlaýyn döwrebaplaşdyrmak 
we enjamlaşdyrmak boýunça ýerine ýetirilýän 
işleri gözegçilikde saklamagy tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary B.Atdaýew mekdep harytlarynyň 
söwdasyny guramak boýunça alnyp barylýan 
işler barada hasabat berdi. Bellenilişi ýaly, 
Söwda we daşary ykdysady aragatnaşyklar 
ministrliginiň söwda düzümleri tarapyndan 
okuwçylar we talyplar üçin harytlary öndürijiler 
hem-de iberijiler bilen bilelikde ýurdumyzyň 
bazarlaryny okuw esbaplary, okuwçy we sport 
egin-eşikleri, aýakgaplar, beýleki harytlar 
bilen üpjün etmek boýunça degişli işler alnyp 
barylýar.

Wise-premýer ýurdumyzyň welaýatlarynda, 
etraplarynda, paýtagtymyzda we Arkadag 
şäherinde mekdep harytlarynyň söwdasyny 
şu ýylyň 1-nji awgustyndan 5-nji sentýabryna 
çenli geçirmegiň meýilleşdirilýändigini aýtdy.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 

Berdimuhamedow hasabaty diňläp, mekdep 
okuwçylary we talyplar üçin zerur bolan okuw 
esbaplarynyň söwdasy guralýan mekdep 
harytlarynyň bazarlaryny ýola goýmagyň asylly 
däbe öwrülendigini we olaryň ýerleşdirilýän 
ýerleriniň alyjylar üçin amatly bolmagy, mekdep 
harytlarynyň bolçulygynyň üpjün edilmegi 
ugrunda ähli çäreleri görmegiň zerurdygyny 
belledi we wise-premýere bu babatda birnäçe 
anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary M.Mämmedowa şu ýylyň awgust 
aýynda geçiriljek esasy çäreleriň tertibi barada 
hasabat berdi. Hususan-da, awgust aýynyň 
dowamynda ýurdumyzyň welaýatlarynda, 
Aşgabat we Arkadag şäherlerinde 2023-nji ýylyň 
«Arkadag Serdarly bagtyýar ýaşlar ýyly» diýlip 
yglan edilmegi hem-de Magtymguly Pyragynyň 
doglan gününiň 300 ýyllygy mynasybetli dürli 
maslahatlary, döredijilik duşuşyklaryny, wagyz-
nesihat çärelerini, sergileri we beýleki çäreleri 
geçirmek göz öňünde tutulýar.

Şunuň bilen birlikde, yglan edilen döredijilik 
bäsleşikleriniň jemlerini jemlemek, sportuň 
dürli görnüşleri boýunça ýaryşlary geçirmek 
meýilleşdirilýär. Çagalar sagaldyş we dynç alyş 
merkezlerinde birnäçe çäreleri guramak göz 
öňünde tutulýar. Mundan başga-da, geljek 
aýda Daşoguz, Lebap, Mary welaýatlarynda 
“Çalsana, bagşy!” atly bäsleşigiň welaýat 
tapgyrlaryny, «Awaza» milli syýahatçylyk 
zolagynda “Hazar deňzi — parahatçylyk we 
dostluk deňzi” atly maslahaty geçirmek, Daşary 
işler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary 
institutynda “Türkmenistan — ÝUNESKO: 
abadançylygyň hatyrasyna hyzmatdaşlyk” 
atly dabaraly maslahaty guramak, Döwlet 
medeniýet merkeziniň Mukamlar köşgünde 
höwesjeň aýdymçy ýaşlaryň arasynda “Ýaňlan, 
Diýarym!” telebäsleşiginiň jemleýji tapgyryny, 
Daşoguz şäherinde “Garaşsyzlyk — dillerimiziň 
dessany” atly festiwaly we maslahaty geçirmek 
meýilleşdirilýär.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp, 
ýurdumyzyň ähli künjeklerinde geçirilmegi göz 
öňünde tutulan çäreleriň watandaşlarymyzyň 
milli gymmatlyklarymyza we baý mirasymyza 
buýsanjyny has-da artdyrjakdygyny 
belledi. Döwlet Baştutanymyz türkmen 
medeniýetiniň, sungatynyň, edebiýatynyň 
gazanýan üstünliklerini wagyz etmekde, 
döredijilik işgärleriniň hünär ussatlygyny has-
da ýokarlandyrmakda guralýan konsertleriň, 
sergileriň, mowzuklaýyn maslahatlaryň 
ähmiýetini nygtap, meýilleşdirilen çäreleriň 
ýokary guramaçylyk derejesinde geçirilmegini 
üpjün etmegi tabşyrdy.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary N.Amannepesow ýurdumyzyň 
ylmy binýadyny pugtalandyrmaga, geçirilýän 
ylmy barlaglaryň netijeliligini ýokarlandyrmaga, 
innowasion tehnologiýalary işläp taýýarlamaga 
we olary önümçilige işjeň ornaşdyrmaga 

(Dowamy 2-nji sahypada).
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gönükdirilen toplumlaýyn çäreleriň amala 
aşyrylyşy barada hasabat berdi. Şunuň 
bilen baglylykda, döwlet Baştutanymyzyň 
garamagyna «Ylmy-tehnologik merkezler 
hakynda Düzgünnamany tassyklamak 
hakynda» Kararyň taslamasy hödürlenildi.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty diňläp 
hem-de ylym-bilim ulgamynda amala aşyrylýan 
işleri kämilleşdirmegiň wajypdygyny nygtap, 
degişli Karara gol çekdi we ony sanly ulgam 
arkaly wise-premýere iberip, resminamada 
kesgitlenen wezipeleri ýerine ýetirmek babatda 
birnäçe anyk tabşyryklary berdi.

Soňra wise-premýer şu ýylyň sentýabrynda 
zehinli çagalaryň «Garaşsyzlygyň merjen 
däneleri» bäsleşiginiň döwlet tapgyryny 
guramaçylykly geçirmäge görülýän taýýarlyk 
barada hasabat berdi. Bellenilişi ýaly, häzirki 
wagtda eýýäm bäsleşigiň etrap, şäher we welaýat 
tapgyrlary geçirildi. Olaryň netijeleri boýunça bu 
abraýly bäsleşigiň döwlet tapgyryna gatnaşmaga 
mynasyp bolan ýaş zehinler kesgitlenildi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow hasabaty diňläp, zehinli 
çagalary işjeň ýüze çykarmagyň, olaryň baý 
tebigy mümkinçiliklerini hemmetaraplaýyn 
açmak üçin ähli şertleri döretmegiň wajypdygyna 
aýratyn ünsi çekdi. Döwlet Baştutanymyz bu işi 
yzygiderli dowam etdirmegiň möhümdigini 
belläp, wise-premýere “Garaşsyzlygyň merjen 
däneleri” bäsleşiginiň döwlet tapgyrynyň 
ýokary guramaçylyk derejesinde geçirilmegini 
üpjün etmegi tabşyrdy.

Soňra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň 
orunbasary, daşary işler ministri R.Meredowa 
söz berildi. Ol Birleşen Milletler Guramasynyň 
Baş Assambleýasynyň 2023-nji ýylyň 12-
nji sentýabrynda Nýu-Ýork şäherinde öz 
işine başlajak nobatdaky 78-nji sessiýasynda 
Türkmenistanyň ileri tutýan garaýyşlary barada 
hasabat berdi. Bu mejlise taýýarlyk görmek 
maksady bilen, häzirki wagtda Daşary işler 
ministrliginde degişli işler alnyp barylýar.

Bu resminama ýurdumyzyň oňyn 
başlangyçlary esasynda işlenip taýýarlanyldy we 
özüne birnäçe möhüm ugurlary birleşdirýär. 
Şunda häzirki zaman şertlerinde ählumumy 
parahatçylygy we howpsuzlygy berkitmek 
wajyp ugurlaryň hatarynda kesgitlenildi. Mälim 
bolşy ýaly, Türkmenistan bu ulgamda möhüm 
başlangyçlaryň ençemesini öňe sürdi. Şol 
başlangyçlar BMG-niň Baş Assambleýasynyň 
Kararnamalarynda berkidildi. Şu ýyl türkmen 
tarapy Ählumumy howpsuzlyk strategiýasyny 

işläp düzmek bilen bagly başlangyjy öňe 
sürmegi göz öňünde tutýar. Şunuň bilen 
birlikde, Merkezi Aziýada hemişelik esasda 
hereket edýän Howpsuzlyk boýunça maslahaty 
döretmek we onuň ilkinji duşuşygyny 2024-
nji ýylda Aşgabatda geçirmek teklip ediler. 
Ýurdumyzyň ýene bir teklibi BMG-niň 
Terrorçylyga garşy göreşmek müdirligi bilen 
bilelikde Merkezi Aziýa üçin Terrorçylyga 
garşy göreşmek maksatnamasyny döretmäge 
degişlidir.

BMG-niň Baş Assambleýasynyň 78-nji 
sessiýasynda Türkmenistanyň BMG-niň 
Azyk we oba hojalyk guramasy, Bütindünýä 
azyk maksatnamasy, Bütindünýä Saglygy 
Goraýyş Guramasy, Çagalar gaznasy bilen 
hyzmatdaşlykda azyk howpsuzlygy boýunça 
iri halkara forumy geçirmek baradaky teklibi 
beýan ediler. Mundan başga-da, BMG-niň 
binýadynda ýurdumyzyň başlangyjy bilen 
döredilen Bitaraplygyň dostlary toparynyň 
halkara maslahatyny 2024-nji ýylyň dekabrynda 
Türkmenistanda geçirmek teklip edilip, Aşgabat 
şäherinde Bitaraplyk we howpsuzlyk institutyny 
döretmek mümkinçiligini öwrenmäge girişiler.

Durnukly ösüş maksatlaryna ýetmek 
Milletler Bileleşigi bilen özara gatnaşyklaryň 
esasy ugurlarynyň biri bolup durýar. Bu ugurda 
Türkmenistan BMG-niň Ykdysady we Durmuş 
meseleleri boýunça departamenti bilen bilelikde 
degişli işleri geçirer. Durnukly ösüş maksatlaryna 
ýetmek babatda ýurdumyz tarapyndan 
ählumumy energetika howpsuzlygyny üpjün 
etmäge gönükdirilen Kararnamany kabul 
etmek, şeýle hem ulaglaryň ähli görnüşiniň 
arasynda arabaglanyşygy berkitmek boýunça 
Kararnamanyň taslamasynyň üstünde işlemek 
teklip ediler.

Ýurdumyzyň başlangyjy bilen 26-njy 
noýabryň “Bütindünýä durnukly ulag güni” 
diýlip yglan edilmegi mynasybetli Türkmenistan 
Aşgabat prosesiniň çäklerinde durnukly ulag 
ulgamynda hyzmatdaşlygy ösdürmek boýunça 
Baş Assambleýanyň nobatdaky sessiýasynyň 
çäklerinde ýokary derejeli maslahaty geçirmek 
baradaky teklibi öňe sürer.

Ekologiýa ulgamy ýurdumyzyň Birleşen 
Milletler Guramasy we onuň edaralary bilen 
bilelikde amala aşyrýan hyzmatdaşlygynyň esasy 
ugurlarynyň biridir. Bu ugurda Türkmenistan 
Merkezi Aziýada howanyň üýtgemegi bilen 
bagly tehnologiýalaryň sebit merkezini 
döretmek baradaky teklibini iş ýüzünde amala 
aşyrmagy dowam etdirer. Ählumumy metan 
borçnamasynyň çäklerindäki tagallalara 

goşant hökmünde türkmen tarapy BMG-niň 
howandarlygynda 2030-njy ýyla çenli parnik 
gazlarynyň zyňyndylaryny azaltmak boýunça 
ählumumy Strategiýany işläp düzmegi teklip 
eder. Şunuň bilen birlikde, Türkmenistan 
tarapyndan “Hazar ekologik başlangyjy” hem-
de baş edarasy Aşgabat şäherinde ýerleşýän 
Merkezi Aziýa ýurtlarynda suw serişdelerinden 
peýdalanmagyň meseleleri boýunça BMG-
niň Geňeşini döretmek baradaky teklip beýan 
ediler.

Adam hukuklarynyň ählumumy 
Jarnamasynyň kabul edilmeginiň 75 ýyllygy 
hem-de Wena jarnamasynyň we Hereketler 
maksatnamasynyň 30 ýyllygy mynasybetli 
Türkmenistan BMG-niň Adam hukuklary 
boýunça Ýokary komissarynyň müdirligi 
bilen bilelikde degişli çäreleri geçirmegi 
meýilleşdirýär. Mundan başga-da, ýurdumyz 
2024-nji ýylda raýatsyzlygy ýok etmek boýunça 
sebitleýin maslahaty guramagy teklip eder.

BMG-niň Baş Assambleýasynyň 78-
nji sessiýasynda beýan ediljek beýleki 
başlangyçlaryň hatarynda Türkmenistanda 
Merkezi Aziýa ýurtlarynyň ýaşlarynyň 
dialogynyň esaslandyryjy mejlisini geçirmek, 
şeýle hem 2024-nji ýylda Magtymguly 
Pyragynyň doglan gününiň 300 ýyllygyna 
gabatlap, ÝUNESKO we TÜRKSOÝ bilen 
bilelikde Türki dilleriň halkara hepdeligini 
geçirmek baradaky teklipler bar. Şunuň bilen 
birlikde “Bütindünýä türki dilleriniň güni” atly 
Kararnamany kabul etmek teklip ediler.

Birleşen Milletler Guramasy bilen netijeli 
hyzmatdaşlygy mundan beýläk-de ösdürmek 
maksady bilen, Baş Assambleýanyň öňümizdäki 
sessiýasynyň çäklerinde Türkmenistan BMG-
niň ýöriteleşdirilen edaralary bilen taslamalaýyn 
we maksatnamalaýyn çäreleri giňeltmek 
ugrunda işlär. Şeýle hem BMG-niň Azyk we 
oba hojalyk guramasynyň, ÝUNESKO-nyň, 
Halkara Zähmet Guramasynyň, Ilatly nokatlar 
boýunça maksatnamasynyň we Taslamalara 
hyzmat etmek boýunça müdirliginiň 
wekilhanalaryny açmak üçin degişli çäreleri 
görmek meýilleşdirilýär.

Bellenilişi ýaly, döwlet Baştutanymyzyň 
Türkmenistanyň BMG-niň Baş 
Assambleýasynyň 78-nji sessiýasynda ileri 
tutulýan garaýyşlaryny makullan halatynda, 
olar BMG-niň Sekretariatyna iberiler, Milletler 
Bileleşigine agza ýurtlaryň arasynda diplomatik 
ýollar arkaly ýaýradylar, şeýle hem milli we 
halkara köpçülikleýin habar beriş serişdelerinde 
beýan ediler.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow hasabaty diňläp, Bitarap 
Watanymyzyň döwletara derejede, şeýle hem 
abraýly halkara guramalaryň çäklerinde giň we 
netijeli hyzmatdaşlyga ygrarlydygyny iş ýüzünde 
tassyklaýandygyny belledi. Türkmenistan BMG 
we onuň ugurdaş düzümleri bilen strategik 
hyzmatdaşlyga aýratyn ähmiýet bermek bilen, 
sebit, ählumumy gün tertibiniň parahatçylygy, 
howpsuzlygy, durnuklylygy pugtalandyrmaga, 
Durnukly ösüş maksatlaryna ýetmäge degişli 
möhüm meseleleriniň sazlaşykly çözgütlerini 
işläp taýýarlamaga işjeň gatnaşýar. Ýurdumyzyň 
öňe sürýän anyk başlangyçlary şu wezipeleri 
çözmäge gönükdirilendir. Bu başlangyçlar bolsa 
häzirki döwrüň ýagdaýlaryndan ugur alyp, 
uzak möhletli geljek üçin köpugurly halkara 
gatnaşyklary mundan beýläk-de ösdürmäge 
ýardam eder.

Döwlet Baştutanymyz Türkmenistanyň 
BMG-niň Baş Assambleýasynyň nobatdaky 
78-nji sessiýasynyň işine gatnaşmagynyň 
ýokary guramaçylyk derejesini üpjün etmegiň, 
ýurdumyzyň ileri tutýan başlangyçlaryny dünýä 
bileleşigine ýetirmek, halkara başlangyçlaryny 
ilerletmek we iş ýüzünde durmuşa geçirmek 
boýunça zerur çäreleri görmegiň wajypdygyny 
nygtap, wise-premýer, daşary işler ministrine 
birnäçe tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň ýanyndaky Ulag 
we kommunikasiýalar agentliginiň Baş 
direktory M.Çakyýew “Türkmenistanyň 
Prezidentiniň ýurdumyzy 2022 — 2028-nji 
ýyllarda durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň 
Maksatnamasyna” laýyklykda meýilleşdirilen 
işler barada hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz hasabaty 
diňläp, ýurdumyzda aragatnaşyk pudagyny 
döwrebaplaşdyrmak we tehnologik taýdan 
täzelemek boýunça giň gerimli işleriň 
ýaýbaňlandyrylandygyny, bu ugurda görülýän 
çäreleriň halkymyzyň ýaşaýyş-durmuş derejesini 
has-da ýokarlandyrmaga ýardam edýändigini 
belledi hem-de agentligiň ýolbaşçysyna bu 
babatda degişli tabşyryklary berdi.

Mejlisde başga-da birnäçe möhüm meselelere 
garaldy we dürli pudaklary ösdürmäge 
gönükdirilen resminamalar kabul edildi.

Hormatly Prezidentimiz Serdar 
Berdimuhamedow sanly ulgam arkaly geçirilen 
Ministrler Kabinetiniň mejlisini jemläp, 
oňa gatnaşanlara berk jan saglyk, maşgala 
abadançylygyny, berkarar Watanymyzyň gülläp 
ösmegi ugrunda alyp barýan işlerinde uly 
üstünlikleri arzuw etdi.

T Ü R K M E N I S T A N Y Ň  M I N I S T R L E R  K A B I N E T I N I Ň  M E J L I S I
(Dowamy 2-nji sahypada).

СОСТОЯЛОСЬ ЗАСЕДАНИЕ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ТУРКМЕНИСТАНА ПО ВОПРОСАМ  
КАСПИЙСКОГО МОРЯ

29 июля 2023 года под 
руководством Заместителя 
Председателя Кабинета 
Министров Туркменистана, 
Министра иностранных 
дел Туркменистана 
Р.Мередова состоялось 
очередное заседание 
М е ж в е д о м с т в е н н о й 
комиссии Туркменистана по 
вопросам Каспийского моря.

В работе заседания приняли 
участие члены Кабинета 
Министров Туркменистана, 
руководители и 
представители ряда 

профильных министерств и 
ведомств страны.

В рамках встречи 
рассмотрены итоги работы 
Комиссии за первое 
полугодие нынешнего 
года, а также определены 
конкретные задачи на 
ближайшую перспективу.

Участники заседания 
обменялись мнениями по 
повестке мероприятий, 
приуроченных ко Дню 
Каспийского моря, 
ежегодно отмечаемого в 
Туркменистане 12 августа. 
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TÜRKMENISTAN — BMG: PARAHATÇYLYGYŇ, HOWPSUZLYGYŇ WE ÄHLUMUMY ÖSÜŞIŇ STRATEGIÝASY
Häzirki döwrüň möhüm meselelerini çözmäge bilelikde we işjeň gat-

naşmak, Ýer ýüzünde parahatçylygy, durnuklylygy pugtalandyrmak, sebit 
hem-de ählumumy derejede netijeli hyzmatdaşlygy ösdürmek maksady 
bilen, oňyn halkara dialoga hemmetaraplaýyn ýardam bermek Türkmenis-
tanyň daşary syýasy işiniň, şeýle-de diplomatiýasynyň strategik ugry bolup 
durýar. Hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedowyň nygtaýşy ýaly, 
Türkmenistan hoşniýetli goňşuçylyga, özara hormat goýmaga, deňhukuk-
lylyga we dünýäniň ähli döwletleri bilen özara bähbitli hyzmatdaşlyga esas-
lanýan Bitaraplyk syýasatyny dowam eder. Döwletimiziň Bitaraplyk hukuk 
ýagdaýyndan gelip çykýan esasy ýörelgeler, ýagny ählumumy parahatçyly-
gyň we howpsuzlygyň pugtalandyrylmagy, hoşmeýilli erk-islege esaslanýan 
dost-doganlyk gatnaşyklarynyň giňeldilmegi, dünýäde durnukly ösüşiň 
üpjün edilmegi mundan beýläk-de Garaşsyz türkmen döwletiniň daşary 
syýasatynyň ileri tutulýan ugurlary bolar.

Türkmenistan abraýly halkara, sebit we döwletara hyzmatdaşlyk meha-
nizmlerine işjeň gatnaşmak bilen, parahatçylyk hem-de ynanyşmak mede-
niýetiniň pugtalandyrylmagyna uly goşant goşýar, deňeçer we jebisleşdiriji 
halkara gün tertibiniň yzygiderli durmuşa geçirilmegine ýardam berýär. 
Şunuň bilen baglylykda, Türkmenistanyň Birleşen Milletler Guramasy bilen 
maksada okgunly we uzak möhletleýin hyzmatdaşlygy ýurdumyzyň daşary 
syýasatynyň strategik ugry esasynda üpjün edilýär.

Türkmen döwleti parahatçylygy, ähli taraplaryň bähbitleriniň deňag-
ramlylygyny üpjün etmäge gönükdirilen ählumumy hereketleriň ulgamyny 
gorap saklamak babatda BMG-niň utgaşdyryjy ornuny pugtalandyrmak 
boýunça dünýä jemgyýetçiliginiň tagallalarynyň tarapdary bolup çykyş 
edýär. Türkmenistan Durnukly ösüş maksatlaryny durmuşa geçirmek me-
selelerinde kesgitleýji binýat hökmünde guramanyň möhüm ornuny ykrar 
edýär.

Halkara syýasatyň häzirki ýagdaýy we mümkinçilikleri döwrüň mö-
hüm meselelerini hem-de wehimlerini çözmekde dünýäniň ähli döwlet-
leriniň utgaşykly, ulgamlaýyn hyzmatdaşlygynyň netijelidigini ençeme 
gezek görkezdi. Soňky ýyllaryň dünýä we sebit derejesindäki wakalary 
parahatçylygy gorap saklamagyň, howpsuzlygy, durnuklylygy pugta-
landyrmagyň halkara gün tertibiniň möhüm ugurlary bolmagynda 
galjakdygyny aýdyň görkezýär. Türkmenistan dünýä jemgyýetçiliginiň 
jogapkärli gatnaşyjysy bolmak bilen, halkara derejede ykrar edilen he-
mişelik Bitaraplyk hukuk ýagdaýyna gyşarnyksyz eýerip, baş maksada 
ýetmäge — howpsuzlygyň bitewüligi we bölünmezligi ýörelgesi esas-
ynda ählumumy ulgamy döretmäge çalyşýar. Şunuň bilen baglylykda, 
Türkmenistanyň öňünde durýan maksatlar hem-de wezipeler, onuň ile-
ri tutýan daşary syýasy we daşary ykdysady ugurlary, dürli meseleleri 
çözmäge deňeçer çemeleşmesi dünýä ösüşiniň prosesleri bilen sazlaşyk-
ly utgaşýar. Döwlet syýasatynyň yzygiderliligi, ýurduň içeri we daşary 
syýasatynyň strategik wezipeleriniň umumylygy, özara baglanyşygy, 
halkara durmuşyň ähli wajyp ugurlarynyň milli bähbitler bilen sazlaşy-
gy türkmen döwletiniň ählumumy syýasy-diplomatik giňişlikdäki işlere 
işjeň gatnaşmaga gönükdirilen daşary syýasatynyň netijeliligini kesgit-
leýän möhüm görkezijiler bolup hyzmat edýär.

Türkmenistanyň Bitarap döwlet hökmünde özboluşly halkara hukuk 
ýagdaýy, çäk taýdan amatly ýerleşmegi we uly serişdeler kuwwaty, parahat-
çylyk döredijilik işinde gazanan baý tejribesi, döwletara meseleleriň para-
hatçylykly ýollar arkaly çözülmegine ygrarlylygy dünýä we sebit derejesin-
de pikirleri hem-de teklipleri netijeli ilerletmäge mümkinçilik berýän zerur 
şertler bolup durýar. Şunda häzirki döwrüň möhüm meselelerini ara alyp 
maslahatlaşmakda we çözmekde Türkmenistanyň eýeleýän netijeli hem-
de işjeň orny döwletimize özara ynanyşmak, düşünişmek, deňhukuklylyk 
ýagdaýynyň pugtalandyrylmagyna, ähli döwletleriň, halklaryň bähbitleri-
niň deňeçerliginiň üpjün edilmegine ýardam berýän ählumumy prosesleriň 
doly hukukly gatnaşyjysy hökmünde özüniň ýokary derejesini saklamaga 
mümkinçilik berýär.

Däp bolşy ýaly, Türkmenistan BMG-niň Baş Assambleýasynyň nobat-
daky, 78-nji sessiýasynyň açylmagynyň öňüsyrasynda öňde durýan döwür 
üçin ileri tutýan garaýyşlaryny işläp taýýarlady. Türkmenistanyň täze başlan-
gyçlary ýurduň öz üstüne alan halkara borçnamalaryny durmuşa geçirme-
gini işjeň dowam etdirmek bilen, syýasy-diplomatik, energetika, ekologiýa 
we ynsanperwer häsiýetli meseleleri öz içine alýan ählumumy ösüşiň binýat-
laýyn ugurlary boýunça netijeli dialogy mundan beýläk-de çuňlaşdyrmaga 
gönükdiriler. Öňde boljak sessiýanyň barşynda döwletimiz Türkmenistanyň 
Prezidentiniň ählumumy we sebit meseleleri boýunça öňe sürýän halkara 
başlangyçlaryny durmuşa geçirmegi dowam etdirer.

Bu möhüm resminama özünde birnäçe esasy ugurlary jemleýär. Şolaryň 
hatarynda parahatçylygy we howpsuzlygy üpjün etmek meseleleri aýratyn 
orun eýeleýär. Şunuň bilen baglylykda, Türkmenistan howpsuzlygyň bi-
tewüligi, onuň dürli ugurlarynyň bölünmezligi we özara baglanyşyklylygy 
ýörelgesine eýerýär. Howpsuzlygyň hiç bir ugry, onuň beýleki birnäçe ugur-
lary üpjün edilmezden, uzak möhletleýin we doly derejeli bolup bilmez. Baş 
Assambleýanyň 78-nji sessiýasynyň dowamynda alyp barjak işinde Türk-
menistan bitaraplyk, goşulyşmazlyk, gapma-garşylyklaryň parahatçylykly, 
syýasy-diplomatik ýollar arkaly çözülmegine ygrarlylyk ýörelgelerinden 
ugur alar.

Mälim bolşy ýaly, Türkmenistan köp ýyllaryň dowamynda BMG we 
onuň ýöriteleşdirilen agentlikleri hem-de institutlary bilen hyzmatdaşlygyň 
çäklerinde möhüm başlangyçlaryň birnäçesini öňe sürdi. Bu gün Türkme-
nistan BMG-niň Tertipnamasynyň ýörelgeleri we halkara hukugyň umumy 
ykrar edilen kadalary esasynda, ählumumy ösüşiň möhüm ýagdaýlarynyd-
yr meýillerini nazara almak bilen, Ählumumy howpsuzlyk strategiýasyny 
işläp taýýarlamak mümkinçiligini ara alyp maslahatlaşmaga girişmegi teklip 
edýär. Bu strategiýa gapma-garşylyklaryň öňüni almagyň we aradan aýyr-
magyň guraly hökmünde öňüni alyş diplomatiýasynyň ulanylmagy; jedel-
leri we gapma-garşylyklary parahatçylykly, syýasy-diplomatik ýollar arkaly 
çözmek üçin bitaraplygyň mümkinçiliklerinden peýdalanylmagy; şeýle 
hem BMG-niň Baş Assambleýasynyň 2021-nji ýyly “Halkara parahatçylyk 
we ynanyşmak ýyly” hem-de 2023-nji ýyly “Parahatçylygyň kepili hökmün-
de dialogyň halkara ýyly” diýip yglan etmek baradaky çözgütleri esasynda 

ynanyşykly dialog medeniýetiniň dikeldilmegi ýaly ugurlary özünde jemle-
melidir.

“Merkezi Aziýa — BMG” görnüşindäki inklýuziw, doly derejeli we ul-
gamlaýyn dialog bilen baglylykda, Türkmenistan guramanyň howandarly-
gynda Merkezi Aziýada hem-de onuň bilen goňşy zolaklarda Howpsuzlyk 
boýunça maslahaty döretmek başlangyjy bilen çykyş edýär. Sebitde durnuk-
ly, gapma-garşylyksyz ösüşi üpjün etmekde Merkezi Aziýa ýurtlarynyň we 
dünýä jemgyýetçiliginiň, halkara guramalaryň, maliýe-ykdysady institut-
laryň tagallalaryny ýakynlaşdyrmaga we utgaşdyrmaga gönükdirilen çeme-
leşmeleridir çözgütleri işläp taýýarlamak bu maslahatyň esasy maksadydyr. 
Türkmen tarapy onuň birinji mejlisini 2024-nji ýylda Aşgabatda geçirmäge 
taýýardygyny mälim edýär.

Azyk meselesini çözmekde Birleşen Milletler Guramasyna goldaw ber-
mek Türkmenistanyň Durnukly ösüş maksatlaryna ýetmek boýunça alyp 
barýan işiniň möhüm ugurlarynyň ýene biridir. Şulardan ugur alyp, Türk-
menistan BMG-niň howandarlygynda hem-de Bütindünýä azyk maksatna-
masy, Bütindünýä Saglygy Goraýyş Guramasy, BMG-niň Çagalar gaznasy, 
Azyk we oba hojalygy boýunça guramasy bilen hyzmatdaşlykda azyk howp-
suzlygy boýunça iri halkara forumy çagyrmagy teklip edýär.

Terrorçylyga garşy halkara hyzmatdaşlygy giňeltmek bilen baglylykda, 
Türkmenistan bu ulgamda bilim bermek işini ösdürmegiň, şol sanda ter-
rorçylyga garşy göreşmäge gönükdirilen maksatnamalary ornaşdyrmagyň, 
okuw meýilnamalaryny işläp taýýarlamagyň, aň-bilim işlerini güýçlendir-
megiň, medeniýetleriň arasynda dialogy pugtalandyrmagyň zerurdygyny 
nygtaýar. Şunuň bilen baglylykda, türkmen tarapy BMG-niň Terrorçylyga 
garşy göreşmek müdirligi bilen BMG-niň Merkezi Aziýa üçin öňüni alyş 
diplomatiýasy boýunça sebit merkeziniň binýadynda Merkezi Aziýa üçin 
Terrorçylyga garşy göreşmek maksatnamasyny döretmek babatda işleri 
dowam etdirer.

Merkezi Aziýada durnuklylygy üpjün etmek we pugtalandyrmak nuk-
daýnazaryndan, Owganystanda parahatçylygy hem-de ylalaşygy gazan-
maga ýardam etmek, şol sanda goňşy ýurda ykdysady we ynsanperwerlik 
kömegini bermek halkara gün tertibiniň möhüm meseleleriniň biri bolup 
durýar.

Parahatçylygyň, howpsuzlygyň we durnukly ösüşiň bähbidine Bitaraply-
gyň dostlary toparynyň çäklerindäki köptaraplaýyn hyzmatdaşlygy mundan 
beýläk-de berkitmek maksady bilen, 2023-nji ýylyň dekabrynda Aşgabatda 
Bitaraplygyň dostlary toparynyň ýokary derejedäki nobatdaky duşuşygyny 
geçirmek, şeýle hem 2024-nji ýylyň dekabrynda Aşgabatda Bitaraplygyň 
dostlary toparynyň halkara maslahatyny guramak teklip ediler. Şunuň bilen 
baglylykda, Türkmenistan Aşgabat şäherinde bitaraplyk we onuň bilen bag-
lanyşykly meseleler boýunça ylmy barlaglary hem-de işleri geçirmek üçin 
netijeli meýdança boljak Bitaraplyk we howpsuzlyk institutyny döretmek 
mümkinçiligini ara alyp maslahatlaşmagy teklip edýär.

Halkara we sebit derejesinde durnukly ösüşi pugtalandyrmak bilen bag-
lylykda, Türkmenistan BMG-niň Ykdysady we durmuş meseleleri boýunça 
departamenti bilen bilelikde, Durnukly ösüş maksatlaryny maliýeleşdirmek 
meselelerine bagyşlanan ministrler derejesindäki aýratyn dialogy döretmek 
başlangyjy bilen çykyş edýär. Şunuň bilen baglylykda, Türkmenistan BMG-
niň Baş Assambleýasynyň “Üznüksiz, durnukly we ygtybarly energiýa mo-
billigi we onuň durnukly ösüşi üpjün etmekdäki aýratyn orny” atly Kararna-
many kabul etmek mümkinçiligine seretmegi teklip edýär. Kararnamanyň 
taslamasynyň çäklerinde 2025-nji ýylda Aşgabatda “Durnukly energetika 
hemmeler üçin” atly halkara maslahaty geçirmek mümkinçiligi göz öňünde 
tutuldy.

Türkmenistanyň energetika netijeliligi meselelerine hem-de energiýanyň 
gaýtadan dikeldilýän çeşmelerini peýdalanmaga gyzyklanmasyny nazara 
almak bilen, energiýa tygşytlaýjy tehnologiýalary işläp taýýarlamak we or-
naşdyrmak, energiýanyň gaýtadan dikeldilýän çeşmeleriniň ulgamyny ös-
dürmek babatda gyzyklanma bildirýän taraplar bilen hyzmatdaşlyk etmäge 
taýýarlyk beýan edilýär.

Türkmenistan ulag ulgamyndaky halkara gatnaşyklary işjeňleşdirmä-
ge 78-nji sessiýanyň çäklerindäki işiniň ileri tutulýan ugry hökmünde 
garaýar. Şunuň bilen baglylykda, türkmen tarapy birnäçe başlangyçlar, 
ýagny BMG-niň Baş Assambleýasynyň “Durnukly ösüş maksatlaryna 
ýetmek üçin ulaglaryň ähli görnüşiniň arasynda arabaglanyşygy berkit-
mek” atly Kararnamasynyň taslamasyny taýýarlamak, BMG-niň Ykdy-
sady we durmuş meseleleri boýunça departamenti bilen bilelikde, 26-njy 
noýabryň “Bütindünýä durnukly ulag güni” diýlip yglan edilmegi my-
nasybetli Aşgabat prosesiniň çäklerinde Baş Assambleýanyň durnukly 
ulag ulgamynda hyzmatdaşlygy ösdürmek boýunça ýokary derejeli mej-
lisini geçirmek, şeýle hem şu ýylyň dekabrynda Durnukly ulag boýunça 
dostlar toparynyň ýokary derejedäki birinji duşuşygyny geçirmek teklibi 
bilen çykyş eder.

Türkmenistanyň Baş Assambleýanyň 78-nji sessiýasynyň çäklerin-
de dünýä jemgyýetçiliginiň ünsüni çekjek möhüm ugurlarynyň ýene biri 
ekologiýa meselesidir. Howanyň üýtgemeginiň we suw serişdeleriniň rejeli 
peýdalanylmagynyň meseleleri şu ugur bilen berk baglanyşyklydyr. Türk-
menistan ekologiýa we daşky gurşawy goramak meselelerine uly üns berýär 
hem-de bu ulgamda ýakyndan hyzmatdaşlyk etmegiň tarapdary bolup çy-
kyş edýär. Döwletimiz BMG-niň ekologik howpsuzlyk meseleleri boýunça 
birnäçe Konwensiýalaryna gatnaşmak bilen, tebigaty goramak häsiýetli me-
selelerde işjeň orun eýeleýär. Şunuň bilen baglylykda, ýurdumyz BMG ta-
rapyndan möhüm hasaplanýan ekologik meselä mundan beýläk-de uly üns 
bermegini dowam etdirer. Aral deňziniň meseleleri we Hazar deňzi sebitin-
de daşky gurşawy goramak şolaryň hataryndadyr.

Türkmenistan ekologiýa meselesine düýpli çemeleşmelerinde BMG-niň 
bu ugurdaky köptaraplaýyn resminamalaryny durmuşa geçirmegiň ählu-
mumy, sebit we milli gurallarynyň utgaşdyrylmagynyň, olaryň özara üstü-
niň ýetirilmeginiň möhümliginden ugur alýar. Merkezi Aziýada ekologiýa 
meselelerine strategik çemeleşmäni kabul etmekde wajyp ädim hökmünde 
biziň ýurdumyz ýöriteleşdirilen düzümi — Merkezi Aziýada howanyň üýt-
gemegi bilen bagly tehnologiýalaryň sebit merkezini döretmek teklibi bilen 
çykyş edýär.

Türkmenistan Ählumumy metan borçnamasy boýunça başlangyçlar-
yny ilerletmekdäki tagallalaryny işjeňleşdirmegi maksat edinýär. Ýurdum-
yzyň bu resminama goşulmagyndan ugur alnyp hem-de Türkmenistanyň 
howanyň üýtgemegi boýunça Milli strategiýasynyň çäklerinde ykdysadyýe-
tiň dürli pudaklarynda ýüze çykýan parnik gazlarynyň we metanyň zyňy-
ndylarynyň möçberini yzygiderli azaltmak boýunça alnyp barylýan işleriň 
netijeliligine gözegçiligi güýçlendirmek maksady bilen, BMG-niň howan-
darlygynda 2030-njy ýyla çenli parnik gazlarynyň zyňyndylaryny azaltmak 
boýunça ählumumy Strategiýany işläp taýýarlamaga girişmek teklip edilýär. 
Bu ugurdaky anyk ädim hökmünde BMG-niň degişli düzümleriniň hem-
de Metan zyňyndylary boýunça halkara obserwatoriýanyň gatnaşmagynda 
Türkmenistanda halkara maslahaty geçirmek teklip edilýär.

Hazar meselesi boýunça netijeli hyzmatdaşlygy nazara almak bilen, Türk-
menistan “Hazar ekologik başlangyjyny” döretmek baradaky teklibi hödür-
leýär. Bu başlangyç Hazar deňziniň daşky gurşawyny, onuň bioserişdeleri-
ni gorap saklamak, birnäçe ekologik meseleleri çözmek bilen baglanyşykly 
ugurlaryň giň toplumy boýunça hyzmatdaşlyk üçin halkara meýdança bo-
lup hyzmat eder.

Merkezi Aziýada parahatçylygy, howpsuzlygy we hoşniýetli goňşuçylygy 
üpjün etmek, şeýle hem sebitiň serhetýaka derýalarynyň suwuny peýdalan-
magyň mehanizmlerini ýola goýmak maksady bilen, Merkezi Aziýa ýurtlar-
ynda suw serişdelerinden peýdalanmagyň meseleleri boýunça baş edarasy 
Aşgabat şäherinde ýerleşýän BMG-niň Sebit geňeşini döretmek başlangyjy-
na seretmek teklip edilýär.

Saglygy goraýyş we lukmançylyk ulgamyndaky hyzmatdaşlyk Türkme-
nistanyň daşary syýasatynyň möhüm ugurlarynyň biridir. Ýurdumyz ýo-
kanç keselleriň ýaýramagyna garşy göreşmekde, olaryň durmuş-ykdysady 
täsirlerini azaltmakda, lukmançylyk diplomatiýasynyň gurallaryny ýola 
goýmakda halkara jemgyýetçiligiň tagallalaryny birleşdirmek boýunça işini 
dowam etdirer. Şunuň bilen baglylykda, Türkmenistan 2023-nji ýylyň de-
kabrynda Goşulyşmazlyk Hereketiniň çäklerinde ýokanç keseller boýun-
ça halkara ylmy maslahaty, şeýle hem 2024-nji ýylyň aprelinde BSGG-niň 
Ýewropa sebit edarasy bilen bilelikde, “Saglyk — 2020” syýasatynyň düz-
günleri bilen baglylykda, ýokanç däl keselleriň öňüni almak we olara garşy 
göreşmek boýunça Aşgabat Jarnamasynyň 10 ýyllygyna bagyşlanan ýokanç 
däl keseller boýunça ministrler derejesindäki Ýewropa maslahatyny geçir-
megi teklip edýär.

Ynsanperwer ulgam Türkmenistanyň döwlet syýasatynyň möhüm 
ugrudyr. Türkmenistan özüni ynsanperwerlik hukugy ulgamynda halkara 
borçnamalaryny hemmetaraplaýyn we gyşarnyksyz ýerine ýetirýän döwlet 
hökmünde tanatdy. Biziň ýurdumyz BMG-niň adam hukuklary we azatl-
yklary boýunça möhüm konwensiýalaryny hem-de beýleki köptaraplaýyn 
halkara namalary gyşarnyksyz berjaý etmäge ygrarlydygyny tassyklamak 
bilen, ynsanperwer ulgamda anyk işleri amala aşyrmaga işjeň gatnaşmaga 
taýýardygyny beýan edýär. Munuň özi şu gezekki sessiýanyň dowamynda 
aýratyn ähmiýete eýe bolar. Mälim bolşy ýaly, şu ýyl Adam hukuklarynyň 
ählumumy Jarnamasynyň kabul edilmegine 75 ýyl hem-de Wena Jarnamas-
ynyň we hereketler maksatnamasynyň kabul edilmegine 30 ýyl dolýar. Şu-
nuň bilen baglylykda, Türkmenistan bu seneler mynasybetli birnäçe çäreleri 
geçirmegi meýilleşdirýär.

Ynsanperwer ulgamdaky hyzmatdaşlygyň ileri tutulýan ugurlarynyň ha-
tarynda adamlaryň goldawa mätäç toparlaryny: bosgunlary, migrantlary we 
raýatlygy bolmadyk adamlary goramaga aýratyn üns berler. Türkmenistan 
raýatsyzlygy azaltmak we öňüni almak boýunça uly ösüş gazandy. 2024-nji 
ýylda ýurdumyz bu meselä bagyşlanan sebit maslahatyny geçirmegi meýil-
leşdirýär.

Merkezi Aziýa ýurtlarynyň zenanlarynyň dialogynyň işini giňeltmek 
maksady bilen, türkmen tarapy bu ugurdaky hyzmatdaşlygy ösdürmek baş-
langyçlary bilen çykyş edýär. BMG-niň degişli edaralary bilen “Zenanlar, pa-
rahatçylyk we howpsuzlyk” atly ählumumy gün tertibini durmuşa geçirmek 
boýunça zenanlaryň dialogynyň yzygiderli esasdaky geňeşmeleriniň meha-
nizmini döretmek, şeýle hem sebitara hyzmatdaşlyk bilen baglylykda, mag-
lumat we tejribe alyşmak üçin meýdançany döretmek, bilelikdäki çäreleridir 
forumlary geçirmek teklip edilýär.

Sebitiň ýurtlarynyň ýaşlarynyň arasyndaky köptaraplaýyn dialogyň ös-
dürilmegine ýardam bermek maksady bilen, şu ýyl Türkmenistanda Mer-
kezi Aziýa ýurtlarynyň ýaşlarynyň dialogynyň esaslandyryjy mejlisini geçir-
mek teklip edilýär.

BMG bilen netijeli hyzmatdaşlyk Türkmenistanyň daşary syýasat stra-
tegiýasynyň ileri tutulýan ugry bolup durýar. Şunuň bilen baglylykda, Baş 
Assambleýanyň 78-nji sessiýasynyň çäklerinde Türkmenistan BMG-niň 
ýöriteleşdirilen düzümleri bilen taslamalaýyn-maksatnamalaýyn işini 
giňeltmegi göz öňünde tutýar hem-de Türkmenistanda BMG-niň Azyk we 
oba hojalygy boýunça guramasynyň, Bilim, ylym we medeniýet meselele-
ri boýunça guramasynyň, Halkara Zähmet Guramasynyň, Ilatly nokatlar 
boýunça maksatnamasynyň, şeýle-de Taslamalara hyzmat etmek boýunça 
müdirliginiň wekilhanalaryny açmak boýunça degişli çäreleri amala aşyrar.

Medeniýetleriň arasyndaky dialogy ilerletmek hem-de BMG-niň Baş 
Assambleýasynyň halkara gatnaşyklarda köpdürlüligi goldamak boýunça 
Kararnamalaryny durmuşa geçirmek maksady bilen, Türkmenistan 2024-
nji ýylda ÝUNESKO hem-de TÜRKSOÝ bilen bilelikde, Magtymguly Py-
ragynyň doglan gününiň 300 ýyllygyna gabatlap, Türki dilleriň halkara hep-
deligini geçirmegi, şeýle hem BMG-niň Baş Assambleýasynyň “Bütindünýä 
türki dilleriniň güni” atly Kararnamasyny kabul etmek mümkinçiligine se-
retmegi teklip edýär.

Türkmenistan BMG-niň Baş Assambleýasynyň 78-nji sessiýasynyň çäk-
lerinde parahatçylygy we howpsuzlygy üpjün etmäge, Durnukly ösüş mak-
satlaryna ýetmäge gönükdirilen möhüm başlangyçlary öňe sürmek bilen, 
ählumumy gün tertibiniň derwaýys meseleleri boýunça mundan beýläk-de 
köptaraplaýyn hyzmatdaşlyga taýýardygyny beýan edýär we şunda Birleşen 
Milletler Guramasynyň işiniň esasyny düzýän parahatçylyk we adalatlylyk 
taglymlaryndan ugur alar.

 
Türkmenistanyň Daşary işler ministrligi.



Туркменистан наращивает газовый потенци-
ал на месторождении «Галкыныш»

Туркменистан, обладающий четвёртыми в мире 
запасами природного газа, продолжает развивать 
свою нефтегазовую отрасль и экспортный потен-
циал. Особое значение придаётся промышленному 
освоению крупнейшего в мире газового месторож-
дения «Галкыныш», запасы которого оценивают-
ся почти в 27 триллионов кубометров, передает 
«Нейтральный Туркменистан».

  В Ташкенте прошли переговоры консульских 
служб Туркменистана и Узбекистана

Очередной раунд консульских консультаций прове-
ли в четверг в Ташкенте представители Министерства 
иностранных дел Туркменистана и Республики Узбе-
кистан. Участники встречи – сотрудники консульских 
служб внешнеполитических ведомств и правоохрани-
тельных структур двух стран обсудили вопросы тур-
кмено-узбекского сотрудничества по консульской ли-
нии, а также тему защиты прав и интересов граждан.

4 медали туркменских школьников на Междуна-
родной олимпиаде по химии в Швейцарии

Туркменские школьники завоевали одну серебряную 
и три бронзовые медали на 55-й Международной олим-
пиаде по химии, состоявшейся с 16 по 25 июля в Цюри-
хе (Швейцария). Обладателями заветных медалей стали 
учащиеся Ашхабадской специализированной общеоб-
разовательной школы-интерната им. С.Туркменбаши. 
Серебряную медаль в престижном соревновании заво-
евал учащийся 11-го класса Ыхлас Джумаев. Трех брон-

зовых медалей удостоены Якуп Аннаоразов и Бегзада 
Аннаев, ученики 11-го класса и Айгуль Атаджанова, уче-
ница 10-го класса. В этом году в 55-й Международной 
олимпиаде по химии приняли участие около 350 школь-
ников из 89 стран мира. Программа олимпиады включа-
ла в себя практический и теоретический туры. По итогам 
состязания, в общей сложности медалями разных досто-
инств награждены 217 участников.

 Материалы подготовлены на основе   
интернет-источников.
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Т У Р К М Е Н И С Т А Н ,  Т А Д Ж И К И С Т А Н  И  У З Б Е К И С Т А Н  Р А С Ш И Р Я Ю Т 
С О Т Р У Д Н И Ч Е С Т В О

Ашхабад в ожидании очеред-
ного визита Президента Тад-
жикистана Эмомали Рахмона и 
Президента Узбекистана Шавка-
та Мирзиёева. 

Главы соседних государств 
прибудут в Туркменистан для 
участия в трёхстороннем Сам-
мите Президентов Туркмени-
стана, Таджикистана и Узбеки-
стана. 

Лидеры трёх Центральноази-
атских стран, впервые встречаю-
щиеся в новом формате, обсудят 
актуальные вопросы расшире-
ния сотрудничества нашего ре-
гиона.

Как известно, за последние 
годы взаимоотношения трёх 
братских народов Туркмениста-
на, Таджикистана и Узбекистана 
вышли на новый уровень. Фун-
дамент этих отношений основы-
вался на прежнем историческом 
взаимовыгодном отношении 
ближайших соседей. 

Политические контакты Тур-
кменистана и Таджикистана за 
годы независимости были насы-
щены многочисленными офици-
альными и рабочими встречами 
и беседами глав государств, а 
также членов официальных де-
легаций. 

На встречах, носивших регу-
лярный характер, Президенты 
государств рассматривали акту-
альные вопросы повестки дня 

двусторонних и многосторон-
них туркмено-таджикских отно-
шений, определяли приоритет-
ные направления и перспективы 
дальнейшего сотрудничества. 

С развитием двусторонних 
отношений укреплялась и до-
говорно-правовая база отноше-
ний между странами. Сегодня 
принятые странами солидный 
пакет документов составляют 
основу сотрудничества в по-
литической, экономической, 
культурно-гуманитарной, инве-
стиционной, налоговой и тамо-
женной сферах. 

Основными направлениями 
сотрудничества между страна-
ми сегодня являются энергетика, 
транспорт и сельское хозяйство. 
Налажено успешное сотрудни-
чество в сфере железнодорож-
ных перевозок и международно-
го автомобильного сообщения. 

В гуманитарных отношениях 
проводятся Дни культуры Тад-
жикистана в Туркменистане и 
Дни культуры Туркменистана в 
Таджикистане. Страны посто-
янно обмениваются гастролями 
концертных выступлений дея-
телей культуры и искусства. 

Налажено сотрудничество в 
сфере науки и образования. Та-
ким образом, студенты из Тур-
кменистана обучаются в высших 
учебных заведениях Таджики-
стана, а таджикские студенты в 

учебных заведениях Туркмени-
стана. 

На новый уровень вышло и со-
трудничество между парламен-
тами двух стран, что также ска-
залось на стремлении населения 
Туркменистана и Таджикистана 
к построению более тесных от-
ношений, к многоплановому со-
трудничеству в соответствии с 
потенциалом и потребностями 
народов.

Не менее дружественными 
и братскими сложились за по-
следние десятилетия отношения 
Туркменистана и с Узбекиста-
ном. В последние годы отно-
шения между странами обрели 
качественно новую динамику и 
наполнение. 

Постоянные контакты на выс-
шем и правительственном уров-
нях способствовали укреплению 
межгосударственного партнёр-
ства, эффективной реализации 
его солидного разнопланового 
потенциала. Практика показала, 
что конструктивному диалогу, 
выстраиваемому на двусторон-
ней и многосторонней основе, 
особенно по линии междуна-
родных организаций, мощный 
импульс придают встречи на 
высшем уровне. 

Так, в развитии и углублении 
туркмено-узбекских отношений 
таким катализатором стали не-
давние визиты Президента Шав-
ката Мирзиёева в Туркменистан 
и Президента Сердара Бердыму-
хамедова в Узбекистан. 

Во время прошлогоднего офи-
циального визита в Ашхабад 
Ш.Мирзиёева между Туркме-
нистаном и Узбекистаном была 
подписана Декларация об углу-
блении стратегического пар-
тнёрства и приняты более де-
сяти документов о расширении 
сотрудничества. Тогда главы 
государств высказали мнение о 
том, что потенциал двух стран 
необходимо использовать эф-
фективно и взаимовыгодно. 

Узбекистан и Туркменистан – 
две страны с общими историче-
скими корнями. Страны отдают 

приоритет укреплению сотруд-
ничества на основе сходства ре-
лигии, языка, культуры и нацио-
нальных традиций. 

В туркмено-узбекских отно-
шениях существует широкий 
спектр сотрудничества. Одними 
из перспективных направлений 
сотрудничества является реали-
зация проектов производствен-
ной кооперации, увеличесние 
взаимной торговли и создание 
приграничных торговых зон.

Туркменистан и Узбекистан 
уделяют приоритетное вни-
мание использованию водно-
энергетических ресурсов транс-
граничных рек и обеспечению 
экологической устойчивости ре-
гиона. 

Ещё одним важным направле-
нием в двусторонних отношени-
ях является транспортно-тран-
зитная отрасль. В настоящее 
время страны стремятся выве-
сти на качественно новый уро-
вень партнёрство, полностью 
отвечающее приоритетам соци-
ально-экономического разви-
тия и национальным интересам 
сторон.

Нынешнее состояние туркме-
но-таджикских и туркмено-уз-
бекских отношений отличается 
динамичностью и стремлением 
к значительному расширению 
сотрудничества. 

Нет сомнений и в том, что и 
предстоящие визиты глав Тад-
жикистана и Узбекистана в Аш-
хабад придадут межгосудар-
ственным отношениям новый 
импульс к углублению сотруд-
ничества. 

А обсуждение интересующих 
страны региональных вопросов 
в рамках нового трёхстороннего 
формата на саммите Президен-
тов Туркменистана, Таджики-
стана и Узбекистана станет ещё 
одним важным шагом в деле 
углублении взаимовыгодных 
отношений.

Назар НИЯЗОВ, 
преподаватель Института 

Международных отношений 
МИД Туркменистана.


